



Seichi Santos Saldaña

Asistente legal

(+51) 992 551 307

Lima, Perú

ssantos@spda.org.pe

PERFIL

Seichi Santos Saldaña actualmente se desempeña como asistente legal en el Programa de Biodiversidad y Pueblos Indígenas de la SPDA desde el 2024. Es bachiller en Derecho por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Cuenta con experiencia en temas de derecho ambiental, recursos naturales y arbitrajes internacionales, entre otros.

Becaria, y primer puesto de la especialidad de Derecho, del Curso de Extensión Universitaria en Fiscalización Ambiental del OEFA (2023). Participante de la XX edición del Taller de Derecho Ambiental de la SPDA (2021) y del I Moot de Derecho Ambiental organizado por la Universidad Científica del Sur, en el que ocupó el primer lugar y fue elegida mejor oradora (2020). Está comprometida con la protección del medio ambiente, a través de la promoción de la conservación de la biodiversidad, la cuál es su motivación para trabajar en la SPDA.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asistente legal | 2024 – ACTUALIDAD

Investigación y elaboración de documento de análisis legal en materia ambiental y de recursos naturales; apoyo en el diseño y elaboración de políticas públicas, normas legales e instrumentos de gestión; y, absolución de consultas legales, vinculados a temas de áreas naturales protegidas y pueblos indígenas.

Kahatt Abogados

Asistente legal | 2022 – 2023

Practicante preprofesional | 2020 - 2022

Asesoría y consultoría legal en temas de derecho ambiental, administrativo, constitucional, civil y arbitrajes nacionales e internacionales. Gestión en la obtención de permisos en materia de recursos naturales y revisión de procedimientos de fiscalización y sanción a cargo del OEFA. Trabajo en equipo y obtención de resultados, liderazgo en investigación, proactividad.

EDUCACIÓN

Bachiller en Derecho

Universidad Nacional Mayor de San Marcos | 2016 - 2022, Lima, Perú

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Proactividad | Adaptabilidad | Flexibilidad

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



PUBLICACIONES Kahatt Abogados. (2022). [Requerimientos legales para las joyerías en la comercialización de oro formal](#). Estudio elaborado para USAID en el marco del Proyecto Prevenir. *Participación como colaboradora de investigación.*

IDIOMAS Español: Nativo
Inglés: Profesional
Italiano: Intermedio